
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000046

46

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 6.324, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar afastamento do país de ANA PAULA GARCIA DE MEDEIROS,
Tecnologista em Saúde Pública da Coordenação-Geral de Infraestrutura dos Campi - COGIC,
SIAPE nº 1791789, com a finalidade de participar do IV Congresso internacional do
Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, em Praia, Cabo Verde, no período
de 04/11/2019 a 11/11/2019, inclusive trânsito, com ônus imitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25389.000020/2019-12).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 6.325, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar afastamento do país de MILTON OZÓRIO MORAES, Pesquisador em
Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1353450, com a finalidade de participar
da reunião o "Chacoalhando a indústria farmacêutica": Provedores e esforços liderados por
cidadãos para recuperar a força e aumentar o acesso a tratamentos que salvam vidas",
pelas Fundações Abertas da Sociedade (OSF), em Bogotá, Colômbia, em seguida irá
participar de Missão Internacional de imersão em ecossistemas de inovação da Abipti, em
Telavive, Israel, no período de 30/10/2019 a 08/11/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000206/2019-21).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 6.327 - Dispensar, a pedido, a partir de 27 de outubro corrente, TRAJANO AUGUSTUS
TAVARES QUINHOES, da função comissionada de Chefe do Serviço de Capacitação, código
FCPE 101.1, n.º 45.0110, da COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 6.328 - Designar, CARLA XAVIER DOS SANTOS KAUFMANN, para a função comissionada
de Chefe do Serviço de Capacitação, código FCPE 101.1, n.º 45.0110, da COORDE N AÇ ÃO -
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.329 - Retificar a Portaria n.º 6.320, publicada no Diário Oficial da União n.º 208, Seção
2, página 55, de 25 de outubro de 2019, que dispensou MARILIA MARTINS NISHIKAWA, da
função comissionada de Chefe do Laboratório de Microrganismos de Referência, código
FCPE 101.1, n.º 45.0621, do INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM
SAÚDE, da Fundação Oswaldo Cruz, onde se lê: "Dispensar MARILIA MARTINS NISHIKAWA ,
da função comissionada de Chefe do Laboratório de Microrganismos de Referência, código
FCPE 101.1...", leia-se: "Dispensar MARILIA MARTINS NISHIKAWA do encargo de substituto
eventual de chefe do Laboratório de Microrganismos de Referência, código FCPE
101.1...".

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA

PORTARIA Nº 236, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA, nomeado pela Portaria nº
3378, de 19/10/2018, publicada no D.O.U. nº 203, Seção 2, de 22/10/2018, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do GM/MS nº 187 de
30/01/2008, publicada no D.O.U. nº 22, Seção 02, de 31/01/2008 resolve:

Art 1º - Designar as servidoras Elba dos Santos Andrade, matrícula 1730418 e
Isadora Ribeiro Loyola, matrícula 3.063.890 como Pregoeiras do Hospital Federal da Lagoa.

Art 2º - Designar as servidoras Elba dos Santos Andrade, matrícula 1730418,
Isadora Ribeiro Loyola, matrícula 3.063.890 e Anna Kelly Nascimento de Souza CPF
126.685.704-41 como equipe de apoio aos pregoeiros do Hospital Federal da Lagoa.

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se a
portaria anteriormente publicada.

VASCO LAURIA DA FONSECA FILHO

Ministério do Turismo
INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente substituto da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Embratur n° 100, de 14
de junho de 2019, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento
do país do servidor ARTHUR GRIMALDI FONSECA, Técnico Especializado II da Diretoria de
Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar da feira World Travel Market
London - WTM, em Londres/Reino Unido, com ônus, incluindo trânsito, no período de 02
a 08 de novembro de 2019.

OSVALDO MATOS DE MELO JUNIOR

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país das servidoras GIOVANA BERTOLINI, Analista em Ciência e
Tecnologia, e TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS, Auditora Federal de Finanças e Controle,
ambas da Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, no período de
24 a 30 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participarem da Reunião
da Rede de Governos Abertos e Inovadores na América Latina e no Caribe/OCDE e do
Workshop para os Pontos de Contato da Parceria para Governo Aberto (OGP) da Região da
América Latina, que acontecerão de 26 a 28 de novembro de 2019, em Cali/Colômbia
(processo n° 00190.110086/2019-14).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 3.402, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.110193/2019-34, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARIA
DOS ANJOS VIEIRA LABRES, ocupante do cargo de Contador, Classe S, Padrão III, matrícula
Siape nº 0749538, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral da União, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

PORTARIA N° 3.403, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.110002/2019-34, resolve:

Conceder Pensão Civil a MARIA IEDA BARBOSA NUNES, de natureza vitalícia,
companheira do ex-servidor JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA, aposentado no cargo de Técnico
Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 220304, do quadro
de pessoal permanente desta Controladoria-Geral da União, com fundamento Art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e com os
artigos 215, 217, inciso III, e o art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, todos da Lei nº
8.112/90, redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com vigência a partir
de 05.10.2019, data do óbito do instituidor.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 195, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Estado de Rondônia FERNANDO
HENRIQUE BERBERT FONTES para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
auxiliar junto à Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo total
de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 267, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1° Nomear o servidor Paulo Marcelo Duarte Miranda, matrícula 82.334,
Analista Jurídico do CNMP, para exercício do cargo em comissão de Assessor Nível IV, código
CC-4, do Gabinete da Conselheira Sandra Krieger Gonçalves do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.132, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar os Subprocuradores-Gerais da República adiante indicados
para, sem prejuízo de suas atribuições, representarem o Ministério Público Federal
perante os diversos órgãos jurisdicionais do Superior Tribunal de Justiça:

CORTE ESPECIAL
GERALDO BRINDEIRO
WAGNER NATAL BATISTA
PRIMEIRA SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO)
FLAVIO GIRON
SANDRA VERONICA CUREAU
MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
SEGUNDA SEÇÃO (DIREITO PRIVADO)
MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO
MAURICIO VIEIRA BRACKS
SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO
TERCEIRA SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL)
HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO
JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS
PRIMEIRA TURMA (DIREITO PÚBLICO)
EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA
DARCY SANTANA VITOBELLO
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI
CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA
SEGUNDA TURMA (DIREITO PÚBLICO)
MARIO JOSE GISI
DENISE VINCI TULIO
ODIM BRANDAO FERREIRA
MARIO LUIZ BONSAGLIA
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000047

47

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 55, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002162/2019, resolve:

1. Dispensar DENISE BRASIL SALES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2500, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-1,
da Coordenadoria de Auditoria de Recursos Humanos, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

2. Designar GIZELIA APARECIDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 23742, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Auditoria de Recursos Humanos, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
TERCEIRA TURMA (DIREITO PRIVADO)
DURVAL TADEU GUIMARAES
LINDORA MARIA ARAUJO
MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE
ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA
ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI
OSNIR BELICE
ONOFRE DE FARIA MARTINS
QUARTA TURMA (DIREITO PRIVADO)
ANTONIO CARLOS PESSOA LINS
HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI
ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES
RENATO BRILL DE GOES
PAULO EDUARDO BUENO
SOLANGE MENDES DE SOUZA
ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA
QUINTA TURMA (DIREITO CRIMINAL)
AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE
FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO
CELIA REGINA SOUZA DELGADO
JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO
HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO
LUCIANO MARIZ MAIA
MARIO FERREIRA LEITE
ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME
MONICA NICIDA GARCIA
SEXTA TURMA (DIREITO CRIMINAL)
MOACIR MENDES SOUSA
RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANA BORGES COELHO SANTOS
CARLOS FREDERICO SANTOS
JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA
ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA
Art. 2º Fica mantida a desoneração prevista na Portaria PGR/MPF nº 1059,

de 10 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 15 de outubro
de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 28 de outubro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.000, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 e do expediente PGR-00495013/2019, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, a candidata habilitada em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria, visando o preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 978, de 23 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2019, seção 2, página 57.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO:
ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 3 10196979 NATALIA ARAUJO SILVA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) VACÂNCIA - MARIANA NASCIMENTO

FERREIRA - PORT-DGP-PGT Nº 532, DE
10/04/2019, DOU DE 12/04/2019.

*Candidato(a) negro (a)

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 181, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, e considerando
o disposto no artigo 118, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução CONAD nº 9, de
11 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura
administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União do encargo de substituto
eventual, em razão das modificações feitas pela Portaria ESMPU nº 175, de 22 de outubro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de 24 de outubro de
2019.

Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura
administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União, para exercerem o
encargo de substituto eventual, em razão das modificações feitas pela Portaria ESMPU nº
175, de 22 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de
24 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS COMISSIONADOS
DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

. Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

. 1 Denis Aron dos
Santos
Magalhães

Técnico do MPU/
Administração

Assessor-
Chefe Nível
IV

Diretoria-Geral CC-4

. 2 Daiana
Abiorana de
Oliveira

Analista do MPU/
Ed u c a ç ã o

Chefe Divisão de Projetos e
Pesquisa/ SEPLAN

CC-2

. 3 Angélica de
Oliveira Dias

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de Avaliação/
SEPLAN

CC-2

. 4 Maria Helena
Bezerra

Contratada Secretário Secretaria de
Infraestrutura e
Logística Educacional/
SEDUC

CC-5

. 5 Mirela de Pinho
Alves

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de
Infraestrutura
Ed u c a c i o n a l /
DINFRA/SEDUC

CC-2

. 6 Leila Rezende
Matos da Silva

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de Educação a
Distância/
D I EA D / S E D U C

CC-2

. 7 Juliana Taeko
Cavalcante
Yoshimine

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de Registro
Acadêmico/
DIRA/SEDUC

CC-2

. 8 Ana Paula Faria
Lopes

Contratada Chefe Divisão de Atendimento
ao Corpo Acadêmico/
DAC A D / S E D U C

CC-2

. 9 Maria Inês
Guazzi Bergo

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Supervisão de Diárias e
Passagens/
DAC A D / S E D U C

CC-2

. 10 Carolina Soares
dos Santos

Analista do MPU/
Comunicação
Social

Assessor-
Chefe Nível
II

Assessoria Técnica
/SEDUC

CC-2

. 11 Alex Slongo
Nascimento

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de Serviços
Administrativos/Secretaria
de Administração/
DISAD/SA

CC-2

. 12 Rafael Guedes
de Souza
Neves

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de Orçamento e
F i n a n ç a s / D I O F/ S A

CC-2

. 13 Vinicius dos
Santos Moreira

Técnico do MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Secretário Secretaria de Tecnologia
da Informação/ STI

CC-5

. 14 Marcos Mello
Nobrega Soares

Técnico do MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe Divisão de Sistemas de
Tecnologia da
Informação/ DITEC/STI

CC-2

. 15 Douglas Rafael
de Castro
Aguiar

Analista do MPU/
Suporte e
Infraestrutura

Chefe Divisão de Redes e
Banco de Dados/STI

CC-2

. 16 Arley Pinheiro
Mendes

Analista do MPU/
Suporte e
Infraestrutura

Chefe Divisão de Suporte ao
Usuário de Tecnologia
da Informação/
DISUP/STI

CC-2

ANEXO II

DESIGNA SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS COMISSIONADOS
DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

. Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

. 1 Denis Aron
dos Santos
Magalhães

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe de
Gabinete
Nível IV

Chefia de Gabinete da
Diretoria-Geral

CC-4

. 2 Daiana
Abiorana de
Oliveira

Analista do
MPU/ Educação

Chefe Divisão de Aperfeiçoamento
e Extensão/DIAPE/SEPLAN

CC-2

. 3 Angélica de
Oliveira Dias

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Avaliação
E s t r a t é g i c a / D I AV E / S E P L A N

CC-2

. 4 Maria Helena
Bezerra

Contratada Secretário Secretaria de Infraestrutura e
Logística Acadêmica - SECAD

CC-5

. 5 Mirela de
Pinho Alves

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Infraestrutura
A c a d ê m i c a / D I N F R A / S EC A D

CC-2

. 6 Leila Rezende
Matos da
Silva

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Educação a
Distância/ DIEAD/SECAD

CC-2

. 7 Juliana Taeko
Cavalcante
Yoshimine

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Registro
A c a d ê m i c o / D I R A / S EC A D

CC-2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000048

48

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 8 Ana Paula
Faria Lopes

Contratada Chefe Divisão de Atendimento ao
Corpo Acadêmico/
DAC A D / S EC A D

CC-2

. 9 Maria Inês
Guazzi Bergo

Técnico do
MPU/
Administração

Supervisor Supervisão Operacional de
Viagens Institucionais/
DAC A D / S EC A D

CC-2

. 10 Carolina
Soares dos
Santos

Analista do
MPU/
Comunicação
Social

Chefe Divisão de Editoração e
Publicações/ DIEP/SECAD

CC-2

. 11 Alex Slongo
Nascimento

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Serviços
Administrativos e Materiais/
Secretaria de Administração/
DISAM/SA

CC-2

. 12 Rafael Guedes
de Souza
Neves

Técnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira/
D I O F/ S A

CC-2

. 13 Vinicius dos
Santos
Moreira

Técnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Secretário Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação -
STIC

CC-5

. 14 Marcos Mello
Nobrega
Soares

Técnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe Divisão de Sistemas de
Tecnologia da Informação/
D I T EC / S T I C

CC-2

. 15 Douglas
Rafael de
Castro Aguiar

Analista do
MPU/ Suporte e
Infraestrutura

Chefe Divisão de Infraestrutura de
TI / DITI/STIC

CC-2

. 16 Arley Pinheiro
Mendes

Analista do
MPU/ Suporte e
Infraestrutura

Chefe Divisão de Suporte ao
Usuário de Tecnologia da
Informação/ DISUP/STIC

CC-2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.115159/2019-58, resolve:

Nº 918 - Designar a servidora PATRICIA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES, matrícula 4158-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 29/10/2019 a 22/11/2019, o cargo em comissão de Secretário Executivo da
Corregedoria-Geral, código CC-04 (55000028) (Tabularium nº 08191.115159/2019-58).

Nº 919 - Nomear a servidora ERIKA FERNANDES FLENIK, matrícula 3739-7, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete da 3ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010092),
exonerando, em consequência, o servidor LEONARDO DA MOTTA SCHMIDT, matrícula
4485-7 (Tabularium nº 08191.115119/2019-14).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.173, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.116327/2019-22, resolve:

Designar a servidora FLAVIA MARIA DE WERNECK FARAGE, matrícula 3517-3,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Central de Controle de Tutelas e Curatelas da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-
02 (98001003), dispensando, em consequência, a servidora LORENA DALCANTARA PERES
DA SILVA, matrícula 4456-3.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 928, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta dos autos da Ação Ordinária n.º
00011863-65.2017.4.01.3500, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, e do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.022425/2019-32, resolve:

Art. 1º Reintegrar ALEXANDRE DE BRITO PINHEIRO no cargo de Técnico do
MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, com lotação na Procuradoria da República no
Estado de Goiás, na vaga nº 5099 do quadro do Ministério Público Federal, com efeitos
financeiros a partir da sua reapresentação ao serviço público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.116, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETARIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXVI, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n° 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o disposto no artigo 95 da Lei nº
8.112/1990, e no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 25/10/2019 a 16/11/2019,
incluído o período de deslocamento, da servidora CRISTINA DE QUEIROZ TELLES
MAFFRA, matrícula nº 17506-4, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Perícia/Geologia, em exercício na Procuradoria Geral da República, para
participação no curso "Tropical forest management using the JJ-FAST, an ALOS-2 - based
forest monitoring system, and other satellite technologies", fornecido pela Agência de
Cooperação Internacional do Japão - JICA, a ser realizado no Japão, com ônus limitado
ao MPF, ficando as despesas decorrentes da participação no evento a cargo da
servidora.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 898, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00476834/2019, resolve:

1. Dispensar JESSICA SOARES SANTIAGO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27747, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público Federal.

2. Designar SABRYNA MARIA BARROS LAVOR NOLETO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28125, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Designar JESSICA SOARES SANTIAGO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27747, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração de Leide Daiana Pires Sa Teles, matrícula nº 24760,
ocorrida em 17 de outubro de 2019, publicada no DOU de 18 de outubro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 918, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00489849/2019, resolve:

1. Exonerar DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 25774, do cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar PRISCILLA SOUZA RAMOS ALVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28102, do cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Exonerar CAMILLE PIMENTEL DUARTE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 21394, do cargo em comissão de Assessora
Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

4. Nomear DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 25774, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

5. Nomear LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

6. Nomear PRISCILLA SOUZA RAMOS ALVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28102, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 923, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00489698/2019, resolve:

1. Dispensar JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10481, da função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Merces de Castro Gordilho Aras.

2. Designar JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10481, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria das Merces de Castro Gordilho Aras, em vaga decorrente da dispensa de Keila
Christiane de Oliveira Lima, matrícula nº 3164, ocorrida em 9 de outubro de 2019,
publicada no DOU de 10 de outubro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 934, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00494050/2019, resolve:

1. Dispensar GIOVANI JOSE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25340, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Consultoria Jurídica do Ministério Público Federal.

2. Designar GIOVANI JOSE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25340, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello,
em vaga decorrente da dispensa de Wanderley Barbosa de Araujo Wanzeller, matrícula nº
28743, ocorrida em 12 de maio de 2019, publicada no DOU de 23 de maio de 2019.

CLÁUDIA ROQUE
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 279, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear THAICE CRISTINA DE GODOY MAIA AMORIM, matrícula nº 15228,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para exercer o cargo em comissão de
Assessora - Nível IV, CC-4, no Gabinete do Procurador Regional da República Dr. ADILSON
PAULO PRUDENTE DO AMARAL FILHO.

PAULO TAUBEMBLATT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000049

49

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 174, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar, a partir de 04 de novembro de 2019, o servidor CARLOS ALEXANDRE
GOMES DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6.256-
1, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional
da República Flávio Augusto Strapason.

Designar, a partir de 04 de novembro de 2019, a servidora VALÉRIA MONTEIRO
FERNANDES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 9.594-0, para a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Flávio Augusto Strapason.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 175, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar a servidora ANA CRISTINA MOTTA RIBAS COIMBRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 23.719-1, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Rodolfo
Martins Krieger.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 51, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto na Portaria SG/MPF nº 994, de
27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Priscilla Antunes Pontes, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 22182, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe desta Procuradoria da República.

Art. 2º - Designar a servidora Priscilla Antunes Pontes, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 22182, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria
Regional Eleitoral desta Procuradoria da República.

MARCIAL DUARTE COELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 325, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESPÍRITO
SANTO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR n.º 462, de 16 de junho de
2016, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República Júlio de Castilhos para exercer a
Chefia da Unidade nos dias 30 e 31 de outubro de 2019, tendo em vista a ausência do
titular e do substituto nesses dias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 188, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ÉRICA FABIANNE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 23584, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, CC-02 - Nível II - ID 4764, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Nomear a servidora NILMA PEDREIRA SANTOS DE JESUS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 12587, para exercer o referido
cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 178, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Processo nº 3.11.000.1.001145/2017-60, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente, sem ônus para a Administração, a Dra. HELENA
MERCÊS CLARET DA MOTA, Promotora de Justiça Militar, na 2ª Procuradoria de Justiça
Militar em São Paulo/SP, para atendimento ao interesse do serviço, com prejuízo de suas
demais atribuições legais na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, a contar
de 26 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 184, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 12 da Portaria 121/PGJM, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial da União 151, de 7 de agosto de 2019, Seção 2, página 56.

Art. 2º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar,
a realizar-se no dia 29 de outubro de 2019, em substituição ao Doutor EDMAR JORGE DE
ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 185, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar SÉRGIO DE SALDANHA DA
GAMA JÚNIOR, lotado na Procuradoria de Justiça Militar no Recife/PE, para que,
diretamente ou por meio da requisição de instauração de IPM, apure a eventual prática de
crime por DÁCIA MARIA RODRIGUES e DENISE MARIA TAVARES RODRIGUES, nos autos do
Procedimento Administrativo 100.2019.000045 (autuado a partir de cópias de peças da
Apelação 7000824-80.2019.7.00.0000), em consonância com a deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 186, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça Militar HEVELIZE JOURDAN COVAS
PEREIRA, lotada na 3ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, nos
termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do
indiciado nos autos do IPM 7000927-57.2019.7.01.0001 (MPVirtual 100.2019.000050), em
curso na 3ª Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar, sem prejuízo da realização de
diligências prévias que eventualmente repute necessárias, em consonância com a
deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 187, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO,
lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para, nos termos do art. 397, §
1º, primeira parte, do CPPM, sem prejuízo da realização de diligências que eventualmente
repute necessárias, oferecer denúncia em desfavor do 3º Sargento R/1 PTTC FR A N C I S CO
COSTA DE SOUSA, indiciado nos autos do Inquérito Policial Militar 7000141-
08.2018.7.12.0012 (MPVirtual 100.2019.000052), em curso na Auditoria da 12ª
Circunscrição Judiciária Militar, em consonância com a deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.792, DE 27 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando os
dados e informações constantes dos PGEAs nos 20.02.0001.0007932/2018-27 e
20.02.0201.0000166/2019-96, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de
05/11/2019, para o retorno do Procurador do Trabalho RENAN BERNARDI KALIL às
funções institucionais, tendo em vista o término da participação no Programa de
Intercâmbio Profissional entre o Ministério Público do Trabalho e a Secretaria-Geral da
Comissão Interamericana de Direitos Humanos da Organização dos Estados Americanos,
em Washington/EUA.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.799, DE 27 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
artigos 91, inciso XIV, "c", e 110, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75/1993,
considerando o dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0011313/2019-14,
resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, sem ônus adicional, o Procurador Regional do Trabalho FÁBIO LEAL C A R D O S O,
lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, para atuar na Coordenadoria
de Órgão Interveniente da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos períodos de 28/10/2019 a
14/11/2019 e de 18/11/2019 a 17/12/2019, em substituição à Subprocuradora-Geral do
Trabalho Maria da Glória Martins dos Santos, regularmente afastada de suas funções
institucionais.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.811, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0200.0004687/2019-70, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
MÁRCIA TSUNE UENO, matrícula nº 6002483-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da carreira de Técnico do
MPU, do quadro permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento nos
artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados com o artigo 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.749, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001640/2019-14, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JOELMA VOGADO NOBRE, matrícula 6003497,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

Art. 2º Designar a servidora ADRIANA BATISTUTA GOMIDE, matrícula
6003478, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança
de Assistente Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000059

59

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 52, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DO ÍNDIO - FUNAI, com fundamento nas disposições da Lei n° 9.784/1999 e da Orientação
Normativa SEGES/MP nº 5/2013, e, ainda, tendo em vista que o interessado encontra-se
em local incerto e não sabido, resolve:

Notificar, pelo presente edital, SÍLVIO SANTANA DA SILVA, matrícula nº
2237481, a respeito da instauração do Processo Administrativo nº 08763.000292/2019-89,
referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente de percepção de
remuneração de cargo em comissão após o período de afastamento da atividade por
motivo de doença em prazo superior a 15 dias no valor de R$ 7.817,62 (sete mil oitocentos
e dezessete reais e sessenta e dois centavos) com fundamento no art. 47 da Lei
8.112/1990.

Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital, para
apresentar manifestação escrita dirigida a Coordenação de Pagamento de Pessoal - COPAG,
SCS Quadra 9, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre B, Sala 302-E, Brasília/DF, CEP
70308-200.

Informar da continuidade do processo independentemente de manifestação e
que o inadimplemento ensejará incidência de multa e juros de mora, a inscrição do nome
do devedor em Dívida Ativa, sem prejuízo da inscrição no Cadastro Informativo de Créditos
Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN no prazo de 75 dias.

MARINETE DE OLIVEIRA ARAÚJO

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
M A R A N H ÃO

EDITAL Nº 24, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

A Chefe de Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do
Ministério da Saúde do Maranhão, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PT/GM/MS Nº 1.126 DE 27.04.2018 publicada no DOU nº 82 de 30.04.2018 e

PT/SAA/MS nº 1804, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União
nº 192 de 03 de outubro de 2013, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363/GM/MP, de 28
de novembro de 2016, e pela Orientação Normativa nº 1- SEGEP/MP, de 02 de janeiro
de 2017, resolve;

1. Tornar pública a suspensão de pagamento de aposentados e/ou
pensionistas, aniversariantes do mês de julho/2019 da UPAG/MA, que não atenderam
à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual, conforme
estabelecido no Parágrafo Único do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 -
SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, na seguinte ordem: nome , CPF e matricula e
tipo/benefício.

. Nome CPF Matricula Tipo/Benefício

. Antonio Carlos Mota da Cunha 064.818.923-68 497177 Aposentado

. Ines Maria Neves Rocha 044.880.323-20 550303 Aposentado

. Jose Feitosa de Sá 001.387.973-15 550501 Aposentado

. Lindoura Botão Martins 471.951.733-68 549329 Aposentado

. Marcelino Bispo Cavalcante 027.494.673-49 549494 Aposentado

. Flavia Kellen Pereira Diniz 641.424.183-00 3640451 Pensão

. Iris Vale de Lima Ferro 633.160.213-53 5385962 Pensão

. Maria do Socorro Santos Farias 652.447.963-72 4690893 Pensão

. Sandra Kelmira Abreu Pereira 010.918.553-65 6057292 Pensão

2. A suspensão do pagamento da aposentadoria e do benefício de pensão
será efetivada na folha de pagamento de novembro/2019.

3. O restabelecimento do pagamento da aposentadoria e da pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado (a)
na área de gestão de pessoas no ministério da saúde no maranhão, sito à avenida
professor Carlos Cunha n.º3000 - shopping Jaracaty - são Luis-MA, munido da
documentação estabelecida nos art. 5º e 6º da on n.º 1/2013-SEGEP/MP.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia
grave e/ou de incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou pensionista, deverá
solicitar agendamento de visita técnica, por meio dos telefones (98) 3232-0533/3221-
2240/3232-7300, para comprovação de vida do titular do benefício e ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica.

NATALIA RIBEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 68, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 65, de 17 de outubro de 2019, e o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021894/2019-34, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de assentos dos Subprocuradores-Gerais da República junto aos órgãos julgadores do Superior Tribunal de Justiça,
conforme anexo.

Art. 2º Este edital produz efeitos a partir de 28 de outubro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

ANEXO

. RESULTADO DA ESCOLHA DE ASSENTOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA JUNTO AO STJ
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021894/2019-34)
. Nº Vaga Antiguidade Subprocurador-Geral da República Opção

Contemplada
. 1 CORTE ESPECIAL 1 GERALDO BRINDEIRO
. 2 CORTE ESPECIAL 4 WAGNER NATAL BATISTA
. 1 1ª SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO) 5 FLAVIO GIRON
. 2 1ª SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO) 8 SANDRA VERONICA CUREAU
. 3 1ª SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO) 12 MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
. 1 2ª SEÇÃO (DIREITO PRIVADO) 7 MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO
. 2 2ª SEÇÃO (DIREITO PRIVADO) 27 MAURICIO VIEIRA BRACKS
. 3 2ª SEÇÃO (DIREITO PRIVADO) 46 SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO
. 1 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 2 HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
. 2 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) * 3 ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 1
. 3 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 6 JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
. 4 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 11 MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS
. 1 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 10 EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA 3
. 2 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 16 BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
. 3 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 22 AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
. 4 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 25 ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA
. 5 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 34 DARCY SANTANA VITOBELLO
. 6 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 37 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
. 7 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 62 MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 2
. 8 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 72 CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA 1
. 1 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 23 MARIO JOSE GISI
. 2 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 29 DENISE VINCI TULIO
. 3 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 41 ODIM BRANDAO FERREIRA
. 4 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 48 MARIO LUIZ BONSAGLIA
. 5 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 50 NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
. 6 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 51 NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
. 7 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 53 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
. 8 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 73 SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI 2
. 1 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 14 DURVAL TADEU GUIMARAES
. 2 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 17 LINDORA MARIA ARAUJO
. 3 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 40 MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE
. 4 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) * 57 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 1
. 5 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 58 ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
. 6 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 63 MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI
. 7 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 65 OSNIR BELICE
. 8 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) * 70 ONOFRE DE FARIA MARTINS 1
. 1 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 20 ANTONIO CARLOS PESSOA LINS
. 2 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 42 HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
. 3 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 56 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI
. 4 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 60 ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES
. 5 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 61 RENATO BRILL DE GOES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000060

60

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 6 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 66 PAULO EDUARDO BUENO

. 7 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 67 SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 8 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 68 ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA

. 1 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 15 AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 2 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 18 FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 3 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 24 CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 4 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 26 JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 5 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 32 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 6 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 33 HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 7 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) * 38 LUCIANO MARIZ MAIA 2

. 8 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 43 MARIO FERREIRA LEITE

. 9 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) * 45 ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 3

. 10 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 49 MONICA NICIDA GARCIA

. 1 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 19 MOACIR MENDES SOUSA

. 2 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) * 28 RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 4

. 3 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 39 ANA BORGES COELHO SANTOS

. 4 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 44 CARLOS FREDERICO SANTOS

. 5 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 52 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 6 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 59 LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 7 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 64 DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 8 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) * 69 ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS 3

. 9 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) * 71 LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 1

. 10 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) V AG O

. (*) Vagas que tiveram a sua ocupação alterada.

Diário Oficial da União Digital
Cada vez mais acessível e conectado ao cidadão

O portal da Imprensa Nacional oferece:

Acesso livre e gratuito às edições do DOU publicadas 
desde 1990

Edições certificadas desde agosto de 2009, com validade 
e autenticidade garantidas pela certificação digital

Busca por palavra ou expressão, incluindo Pesquisa 
Fonética, que proporciona a localização de termos 
grafados de formas diversas

Filtros por data, órgão e tipo de ato na busca por matéria

Aquisição das edições completas em PDF, pelo serviço de 
assinaturas e-Diários, a partir da publicação, ou, 
gratuitamente, das 12h às 23h59

www.IN.gov.br

2colx185mm_DOUDigital.pdf   1   02/01/2019   09:04:58

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20191030.pdf
	Páginas de 2019_10_30_ASSINADO_do22



